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ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Гайнского муниципального района

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

	14.01.2013
	
	№
	9


О внесении изменений в Программу 

«Обеспечение жильем молодых семей 

в Гайнском муниципальном районе 

на 2011-2015 годы», утвержденную  
постановлением главы Гайнского 
муниципального района от 21.01.2011 №14 
        В целях приведения в соответствие действующему законодательству  по реализации  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы,    долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Внести  в Программу «Обеспечение жильем молодых семей в Гайнском муниципальном районе на 2011-2015 годы», утвержденную  постановлением главы Гайнского муниципального района от 21.01.2011 №14  следующие изменения: 
1.1.  Паспорт программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт программы»
	Наименование

программы
	Целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в Гайнском муниципальном районе на 2011- 2015 годы»

	Основание разработки Программы
	Распоряжение главы Гайнского муниципального района №155-р от 25.10.2010г.

	Основной  разработчик Программы
	Главный специалист по социальной политике администрации Гайнского муниципального района

	Руководитель программы
	Заместитель главы муниципального района по социальной политике  

	Ответственный исполнитель программы
	Главный специалист по социальной политике администрации Гайнского муниципального района

	Исполнитель основных мероприятий Программы
	Администрация Гайнского муниципального района

	Участники программы 
	Молодые семьи, отвечающие требованиям данной программы 



	Цели и задачи Программы.

Важнейшие целевые показатели.
	Цели

-  создание системы государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

-  улучшение демографической ситуации в Гайнском муниципальном районе, стимулирование сознательного трудоустройства молодых граждан.

Задачи:

-   предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса;

-  создание условий для привлечения молодыми семьями собственных  средств, дополнительных финансовых средств кредитных и иных организаций, в том числе ипотечных кредитов для приобретения (строительства) жилья. 

Показатели программы:

-   увеличение количества молодых семей, улучшивших жилищные условия;

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана  на период с 2011 года  по 2015 год

	Потребность финансового обеспечения 
	Общий объем финансирования  программы  на 2011-2015 годы   101  млн. 469 тыс. 241 рубль  –  в том числе:

Средства федерального бюджета

- 2011 год -  1 млн. 702 тыс. 562 рубля;

 - 2012 год – 1 млн. 437  тыс. 241 рубль;

 - 2013 год – 2 млн. 200 тыс. рублей;

 - 2014 год – 1 млн. 400 тыс. рублей;

 - 2015 год –1  млн. 400 тыс. рублей;

Средства краевого бюджета

- 2011 год -  4  млн. 984 тыс. 055 рублей;

 - 2012 год – 5  млн. 223 тыс. 939 рублей;

 - 2013 год – 6 млн. 000 тыс. рублей;

 - 2014 год – 2  млн. 400 тыс. рублей;

 - 2015 год – 2  млн.  400 тыс. рублей;

Средства местного бюджета

  - 2011 год -  1 млн. 692 тыс. 219 рублей;

 - 2012 год – 1  млн. 776 тыс. 080 рублей;

 - 2013 год - 2 млн. 230 тыс. 400 рублей;

 - 2014 год - 1 млн. 000 тыс. рублей;

 - 2015 год – 1  млн. 000 тыс. рублей;

  Внебюджетные источники 

- 2011 год - 17  млн. 881 тыс. 087 рублей;

 - 2012 год - 6  млн. 991 тыс. 658  рублей;

 - 2013 год – 21  млн. 350 тыс. рублей;

 - 2014 год - 9 млн. 200 тыс. рублей;

 - 2015 год –9   млн. 200 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	К 2015 году до 138 молодых семей смогут улучшить жилищные условия;

Общее количество приобретенного (построенного) жилья молодыми семьями составит  до 7 170  кв.м.;

Создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

Укрепление семейных отношений, снижение социальной напряженности в районе.

	Контроль за реализаций Программы 
	Контроль за реализацией Программы осуществляют:

-  КРК Земского собрания Гайнского муниципального района; 

- финансовое Управление администрации  Гайнского муниципального района;

- контролирующие органы  в соответствии с законодательством


1.2. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение программы

          Основными источниками финансирования программы являются:

средства федерального бюджета, предоставляемые в форме субсидий бюджету субъекта Российской Федерации на софинансирование мероприятий программы;

средства бюджета Пермского края и местного бюджета;

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты;

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома.

Общий объем финансирования программы составит 101 469 241 рубль, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 8 139 803 рубля;

за счет средств бюджета Пермского края – 21 007 994 рубля;

         местного бюджета  - 7 698 699 рублей;

за счет собственных и заемных средств молодых семей -  64 622 745 рублей.

Объем финансирования программы приведен в приложении 2.»;
1.3.  Приложение 2 Программы изложить в следующей редакции»: (прилагается);
1.4.  Приложение 3 Программы изложить в следующей редакции: (прилагается);
1.5.  В приложении  4,  пункт 6 изложить в следующей редакции:
 «6. Участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.»;
  1.6.  Пункт 10 дополнить пунктом 10(1) следующего содержания: 

«10(1). В случае использования социальной выплаты для погашения долга по кредитам размер социальной выплаты устанавливается в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил и ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.»;
1.7.  Пункт 11 дополнить подпунктом 11(1) следующего содержания: 

«11(1). Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из супругов не является гражданином Российской Федерации, производится в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности с учетом членов семьи, являющихся гражданами Российской Федерации.»;
1.8. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Порядок формирования органом местного самоуправления списка молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и форма этого списка определяются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации. В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи - участники подпрограммы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей.».
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Наше время».
Глава района                                                                                 В.В. Исаев

«Приложение  2

к районной целевой программе 

"Обеспечение жильем молодых семей 

в Гайнском муниципальном районе 

на 2011-2015 годы» 

ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПОДПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ 

В ГАЙНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  НА 2011 - 2015 ГОДЫ»

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	2011-2015 годы
	                                                             В том числе:



	
	
	2011 год


	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Федеральный бюджет 


	 139,803
	1 702,562
	1  437,241
	2 200,0
	1400,0
	1400,0

	Краевой бюджет


	21 007,994
	4 984,055
	5 223,939
	6000,0
	2400,0
	2400,0

	Местный бюджет


	7 698,699
	1692,219
	1776,080
	2230,400
	1000,0
	1000,0

	Внебюджетные источники
	64 622,745
	17 881,087
	6 991,658
	21350,0
	9200,0
	9200,0

	ИТОГО
	101 469,241
	26 259,923
	15 428,918
	31 780,400
	14 000,0
	14 000,0


 «Приложение  3

к районной целевой программе 

"Обеспечение жильем молодых семей 

в Гайнском муниципальном районе 

на 2011-2015 годы» 

Оценка эффективности реализации Программы


       тыс. руб.

	N 
п/п
	Система      
показателей оценки
эффективности  
	Наименование  
мероприятия  
	Значение  
показателей
	Изменение значений показателей

по годам              
	Целевое  значение  показателей на момент окончания действия  
Программы

	
	
	
	
	2011

год
	2012 
год 
	2013

год
	2014
год 
	2015 
год 
	

	1
	2
	3
	4
	
	5
	6
	7
	8
	9

	1 
	Количество молодых
семей, улучшивших 
жилищные условия 

	Предоставление  
социальной выплаты молодым
семьям для      
приобретения    
(строительства) 
жилья           
	Количество 
семей   
	44
	29
	25
	20
	20
	138 семей

	2 
	Общий объем       
средств бюджетов  
всех уровней,     
направляемых на   
решение жилищных  
проблем молодых   
семей           
	Предоставление  
социальной выплаты молодым
семьям для      
приобретения    
(строительства) 
жилья           
	 Тыс. руб.
	8378,836
	8437,260
	10430,400
	4800,0
	4800,0
	36 846 ,096 (тыс. руб.)

	3 
	Площадь жилья,    
приобретенного    
(построенного) в  
рамках реализации 
Программы        
	Предоставление  
социальной выплаты молодым
семьям для      
приобретения    
(строительства) 
жилья           
	кв. м   
	2100,0
	1560,0
	1350,0
	1080,0
	1080,0
	7 170 м.кв.


